
Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO  

 

Prefeitura Municipal de Itaboraí 

Secretaria de Governo 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Itaboraí| Poder Executivo | Ano VI | N° 233 | Quinta-feira, 28 de Novembro de 2024. 

DIÁRIO OFICIAL 

 
 
Decreto: 
 
Decreto nº 278, de 28 de novembro de 2024 
 

ABRE CRÉDITO ADICIONAL 
SUPLEMENTAR, NO VALOR 
DE R$ 8.744.714,67 (OITO 
MILHÕES SETECENTOS E 
QUARENTA E QUATRO MIL 
SETECENTOS E CATORZE 
REAIS E SESSENTA E SETE 
CENTAVOS), NA SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE FAZEN-
DA E TECNOLOGIA, NA 
SECRETARIA MUNICIPAL 
DE OBRAS, NO FUNDO MU-
NICIPAL DE SAÚDE, NO 
FUNDO MUNICIPAL DE EDU-
CAÇÃO, NA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINIS-
TRAÇÃO, NA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE DESENVOL-
VIMENTO SOCIAL, NO ITA-
PREVI E NA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SERVIÇOS 

PÚBLICOS, NA FORMA 
ABAIXO: 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITABORAÍ, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo 
com o art. 103, inciso VII, da Lei Orgânica do 
Município e, em atendimento à Lei Municipal 
nº. 3.018, de 14 de dezembro de 2023, bem 
como, ao art. 41, inciso I, da Lei Federal nº. 
4.320, de 17 de março de 1964. 
DECRETA: 
Art. 1º - Fica aberto o Crédito Adicional Suple-
mentar, no valor de R$ 8.744.714,67 (oito 
milhões setecentos e quarenta e quatro mil 
setecentos e catorze reais e sessenta e sete 
centavos), na forma constante do Anexo I. 
Art. 2º - O Crédito de que trata o artigo anterior 
é proveniente da anulação de dotação orça-
mentária, no mesmo valor, na forma do Anexo 
II, conforme determina o art. 43, §1º, inciso III, 
da Lei Federal nº. 4.320, de 17 de março de 
1964. 
Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data 
de sua publicação.  
Itaboraí, 28 de novembro de 2024. 
 

Marcelo Delaroli 
Prefeito 

ATOS DO PREFEITO 

Marcelo Delaroli 
Prefeito 

Lourival Casula Filho 
Vice-Prefeito 

Marcelo de Souza Leite 
Chefe de Gabinete do Prefeito 

Edson José de Lima Xavier 
Procurador-Geral do Município 

Angelica Wermelinger Rosa 
Controladora-Geral do Município 

Diogo Cabral de Andrade 
Secretário Municipal de Governo 

Sergio Foster Perdigão 
Secretário Municipal de Planejamento 

Roberto Ataíde Santiago Fontes 
Secretário Municipal de Fazenda e Tecnologia 

Heitor Carvalhar Baldow 
Secretário Municipal de Administração 

Hedio Jacy Jandre Mataruna 
Secretário Municipal de Saúde 

Mauricilio Rodrigues de Souza 
Secretário Municipal de Educação 

Denival Mathias Estevão 
Secretário Municipal de Cultura 

Mariany Monteiro De Oliveira Silva Baldow 
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social 

Marcelo Viviani Gonçalves 
Secretário Municipal de Desenvolvimento 
Econômico 

Eudnei Dias de Oliveira 
Secretário Municipal de Trabalho e Renda 

Marcelo dos Santos Figueiredo 
Secretário Municipal de Habitação e Serviços 
Sociais 

Ruan Guimarães Abadias 
Secretário Municipal de Esporte e Lazer 

Alyne Saldanha Antunes Felizardo 
Secretária Municipal de Meio Ambiente e 
Urbanismo  

Uilton Afonso Viana Filho 
Secretário Municipal de Obras  

Guilherme Ferreira Delphim Pereira 
Secretário Municipal de Ciência e Inovação 

Heitor Carvalhar Baldow 
Secretário Municipal de Segurança 

Ricardo dos Santos Nunes 
Secretário Municipal de Defesa Civil 

Marcelo Dos Santos Figueiredo 
Secretário Municipal de Transporte 

Abílio Flávio da Silva Pereira 
Secretário Municipal de Agricultura 

Jose Carlos Almeida De Araujo 
Secretário Municipal de Turismo e Eventos 

Diogo Sperling dos Santos 
Secretário Municipal de Serviços Públicos 

Victor da Silva Aguiar 
Secretário Municipal de Comunicação Social 

Edna Ferreira da Silva 
Secretária Municipal de Compras, Licitações e 
Contratos 

Carlos Henrique Cardoso da Paixão 
Ouvidor-Geral Municipal 

Jocivaldo Lopes Da Silva 
Presidente do Itaprevi  

ANEXO I - Decreto nº 278, de 28 de novembro de 2024 

SUPLEMENTAÇÃO 

06 – SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA E TECNOLOGIA 

06.001 – SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA E TECNOLOGIA 

06.001.001 - 04.122.0012.2.260 – Manutenção e Operacionalização da SEMFAT 

E. Despesa DESCRIÇÃO FONTE FICHA VALOR 

3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições 1.500.0001 93 R$ 133,00 

06.001.001 - 19.126.0012.2.841 – Manutenção e Operacionalização dos Serviços de Tecnologia 

E. Despesa DESCRIÇÃO FONTE FICHA VALOR 

3.3.90.39.00 
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica 

1.500.0001 102 R$ 710,00 

Total da Secretaria R$ 843,00 

07 – SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 

07.001 – SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 

07.001.001 - 04.122.0012.2.199 – Manutenção e Operacionalização da SEMOB 

E. Despesa DESCRIÇÃO FONTE FICHA VALOR 

3.3.90.39.00 
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica 

1.500.0001 112 R$ 5.386,79 

07.001.001 - 15.451.0028.1.210 – Construção de Áreas de Lazer e Desporto e Bens Públicos 
de Interesse Social 

E. Despesa DESCRIÇÃO FONTE FICHA VALOR 

3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições 1.665.3130 criar R$ 85.507,85 

Total da Secretaria R$ 90.894,64 

08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

08.002 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

08.002.001 - 10.302.0038.2.165 – Manutenção e Operacionalização do SAMU 

E. Despesa DESCRIÇÃO FONTE FICHA VALOR 

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 1.621.0028 200 R$ 100.000,00 

08.002.001 - 10.302.0040.2.161 – Manutenção e Operacionalização do HMDLJ 

E. Despesa DESCRIÇÃO FONTE FICHA VALOR 

3.3.50.85.00 Contrato de Gestão 1.621.0028 837 R$ 3.166.016,11 

Total da Secretaria R$ 3.266.016,11 



ITABORAÍ ANO VI N° 233  2 
Quinta, 28/11/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 

09 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

09.002 – FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

09.002.001 - 12.361.0009.2.108 – Manutenção e Operacionalização da Educação do Ensino Fundamental 

E. Despesa DESCRIÇÃO FONTE FICHA VALOR 

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 1.500.1001 289 R$ 1.616.260,92 

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 2.501.0001 criar R$ 3.000.000,00 

Total da Secretaria R$ 4.616.260,92 

15 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

15.001 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

15.001.001 - 04.122.0012.2.140 – Manutenção e Operacionalização da SEMAD 

E. Despesa DESCRIÇÃO FONTE FICHA VALOR 

3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 1.704.0014 criar R$ 30.000,00 

Total da Secretaria R$ 30.000,00 

16 – SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

16.001 – SECRETARIA MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

16.001.001 - 04.122.0012.2.266 – Manutenção e Operacionalização da SEMDS 

E. Despesa DESCRIÇÃO FONTE FICHA VALOR 

3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 1.500.0001 417 R$ 5.000,00 

16.001.001 - 15.452.0094.2.273 – Manutenção e Operacionalização da Funerária Municipal 

E. Despesa DESCRIÇÃO FONTE FICHA VALOR 

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 1.500.0001 453 R$ 35.700,00 

Total da Secretaria R$ 40.700,00 

18 – ITAPREVI 

18.001 – ITAPREVI – PREVIDÊNCIA 

18.001.001 - 09.272.0012.2.235 – Manutenção e Operacionalização do ITAPREVI 

E. Despesa DESCRIÇÃO FONTE FICHA VALOR 

3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições 1.802.0006 615 R$ 300.000,00 

Total da Secretaria R$ 300.000,00 

24 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

24.001 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

24.001.001 - 15.451.0012.2.195 – Reforma e Manutenção de Máquinas, Equipamentos e Veículos 

E. Despesa DESCRIÇÃO FONTE FICHA VALOR 

3.3.90.30.00 Material de Consumo 1.720.0014 679 R$ 400.000,00 

Total da Secretaria R$ 400.000,00 

Total da Suplementação R$ 8.744.714,67 

ANEXO II - Decreto nº 278, de 28 de novembro de 2024 

ANULAÇÃO 

06 – SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA E TECNOLOGIA 

06.001 – SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA E TECNOLOGIA 

06.001.001 – 04.122.0012.2.260 – Manutenção e Operacionalização da SEMFAT 

E. Despesa DESCRIÇÃO FONTE FICHA VALOR 

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 1.500.0001 89 R$ 133,00 

06.001.001 – 19.126.0012.2.841 – Manutenção e Operacionalização dos Serviços de Tecnologia 

E. Despesa DESCRIÇÃO FONTE FICHA VALOR 

3.3.90.40.00 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação – PJ 1.500.0001 103 R$ 710,00 

Total da Secretaria R$ 843,00 

07 – SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 

07.001 – SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 

07.001.001 - 04.122.0012.2.199 – Manutenção e Operacionalização da SEMOB 

E.Despesa DESCRIÇÃO FONTE FICHA VALOR 

3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 1.500.0001 113 R$ 5.386,79 

07.001.001 - 15.451.0028.1.210 – Construção de Áreas de Lazer e Desporto e Bens Públicos de Interesse Social 

E. Despesa DESCRIÇÃO FONTE FICHA VALOR 

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 1.665.3130 124 R$ 85.507,85 

Total da Secretaria R$ 90.894,64 



ITABORAÍ ANO VI N° 233  3 
Quinta, 28/11/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 

08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

08.002 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

08.002.001 - 10.301.0032.2.152 – Manutenção e Operacionalização da Rede de Atenção Básica e Programas de Saúde 

E. Despesa DESCRIÇÃO FONTE FICHA VALOR 

3.3.90.30.00 Material de Consumo 1.621.0028 161 R$ 1.000.000,00 

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 1.621.0028 164 R$ 299.268,05 

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 1.621.0028 169 R$ 17.799,90 

08.002.001 - 10.302.0037.2.158 – Manutenção e Operacionalização do Programa Saúde Mental 

E. Despesa DESCRIÇÃO FONTE FICHA VALOR 

3.3.90.30.00 Material de Consumo 1.621.0028 182 R$ 413.720,76 

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 1.621.0028 185 R$ 140.000,00 

08.002.001 - 10.302.0038.2.165 – Manutenção e Operacionalização do SAMU 

E. Despesa DESCRIÇÃO FONTE FICHA VALOR 

3.3.90.30.00 Material de Consumo 1.621.0028 196 R$ 100.000,00 

08.002.001 – 10.303.0036.2.157 – Aquisição de Medicamentos para Assistência Farmacêutica Básica – IAFAB 

E. Despesa DESCRIÇÃO FONTE FICHA VALOR 

3.3.90.32.00 Material , Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 1.621.0028 226 R$ 533.016,81 

08.002.001 – 10.305.0044.2.164 – Vigilância em Saúde 

E. Despesa DESCRIÇÃO FONTE FICHA VALOR 

3.3.90.30.00 Material de Consumo 1.621.0028 234 R$ 349.771,09 

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 1.621.0028 238 R$ 373.960,00 

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 1.621.0028 242 R$ 38.479,50 

Total da Secretaria R$ 3.266.016,11 

09 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

09.001 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

09.001.001 - 12.361.0009.2.108 – Manutenção e Operacionalização da Educação do Ensino Fundamental 

E. Despesa DESCRIÇÃO FONTE FICHA VALOR 

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 1.500.1001 1044 R$ 996.482,05 

09.002 – FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

09.002.001 - 12.361.0009.2.108 – Manutenção e Operacionalização da Educação do Ensino Fundamental 

E. Despesa DESCRIÇÃO FONTE FICHA VALOR 

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 1.500.1001 281 R$ 302.044,40 

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 1.500.1001 282 R$ 33.585,29 

3.1.90.94.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas 1.500.1001 283 R$ 12.189,79 

3.1.91.13.00 Contribuições Patronais 1.500.1001 284 R$ 111.395,37 

3.3.90.08.00 Outros Benefícios Assistenciais do Servidor e do Militar 1.500.1001 285 R$ 6.244,67 

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 1.500.1001 287 R$ 35.383,97 

3.3.90.49.00 Auxílio – Transporte 1.500.1001 291 R$ 70.357,00 

09.002.001 - 12.365.0011.2.115 – Manutenção e Operacionalização da Educação Infantil 

E. Despesa DESCRIÇÃO FONTE FICHA VALOR 

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 1.500.1001 310 R$ 29.758,07 

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 1.500.1001 311 R$ 3.244,80 

09.002.001 - 12.366.0016.2.117 – Operacionalização da Educação para Jovens e Adultos – EJA 

E. Despesa DESCRIÇÃO FONTE FICHA VALOR 

3.3.90.30.00 Material de Consumo 1.500.1001 324 R$ 10.000,00 

09.002.001 - 12.367.0017.2.118 – Manutenção do Núcleo de Atendimento Psicopedagógico 

E. Despesa DESCRIÇÃO FONTE FICHA VALOR 

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 1.500.1001 325 R$ 5.575,51 

Total da Secretaria R$ 1.616.260,92 

10 – SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE 

10.001 – SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE 

10.001.001 - 26.451.0012.2.330 – Locação de Máquinas, Equipamentos e Veículos 

E. Despesa DESCRIÇÃO FONTE FICHA VALOR 

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 2.501.0001 1017 R$ 3.000.000,00 

Total da Secretaria R$ 3.000.000,00 



ITABORAÍ ANO VI N° 233  4 
Quinta, 28/11/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 

Portaria: 
 
PT n.° 2411/2024. O SECRETÁRIO MUNICI-
PAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
Decreto n.º 76, de 11 de setembro de 2009, 
RESOLVE: CONCEDER Licença Especial ao 
(a) servidor (a) VANESSA DAUMAS HERIN-
GER, GUARDA MUNICIPAL, matrícula n.º 
27.162, lotado (a) no (a) Secretaria Municipal 
de Segurança, pelo período de 03 (três) me-
ses, surtindo efeito retroativo com início em 
01/10/2024 e término em 30/12/2024, referente 

ao período aquisitivo de 2017/2022 de acordo 
com o Estatuto dos Funcionários Públicos do 
Município de Itaboraí (Lei n.º 1.392/96). Pro-
cesso SEI n.º 0004.000885/2024-92. Itaboraí, 
26 de novembro de 2024. Documento assina-
do eletronicamente por Heitor Carvalhar Bal-
dow, Secretário(a) 
 
PT n.º 2420/24. O Prefeito Municipal de Itabo-
raí, no uso de suas atribuições legais, na forma 
do art. 120, II, e tendo em vista o disposto no 
art. 103, V, ambos da Lei Orgânica do Municí-
pio de Itaboraí, resolve Nomear a partir de 

1/11/2024, JOÃO GABRIEL MENDES PEREI-
RA MENDONÇA, CPF: XXX-XXX-977-06, 
Cargo: CHEFE DE DEPARTAMENTO, Símbo-
lo CC-05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ESPORTE E LAZER. Marcelo Delaroli- Prefei-
to Municipal 
 

 
 
Relatório Resumido da Execução Orçamen-
taria: 

16 – SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

16.001 – SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

16.001.001 - 15.451.0094.2.272 – Manutenção e Operacionalização dos Cemitérios Municipais 

E. Despesa DESCRIÇÃO FONTE FICHA VALOR 

3.3.90.30.00 Material de Consumo 1.500.0001 447 R$ 5.000,00 

16.001.001 - 15.452.0094.2.273 – Manutenção e Operacionalização da Funerária Municipal 

E.Despesa DESCRIÇÃO FONTE FICHA VALOR 

3.3.90.30.00 Material de Consumo 1.500.0001 451 R$ 35.700,00 

Total da Secretaria R$ 40.700,00 

18 – ITAPREVI 

18.001 – ITAPREVI – PREVIDÊNCIA 

18.001.001 - 09.272.0012.2.235 – Manutenção e Operacionalização do ITAPREVI 

E. Despesa DESCRIÇÃO FONTE FICHA VALOR 

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 1.802.0006 617 R$ 300.000,00 

Total da Secretaria R$ 300.000,00 

24 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

24.001 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

24.001.001 - 15.452.0079.2.253 – Manutenção do Serviço de Limpeza Pública 

E. Despesa DESCRIÇÃO FONTE FICHA VALOR 

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 1.720.0014 688 R$ 400.000,00 

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 1.704.0014 942 R$ 30.000,00 

Total da Secretaria R$ 430.000,00 

Total da Anulação R$ 8.744.714,67 



ITABORAÍ ANO VI N° 233  5 
Quinta, 28/11/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 233  6 
Quinta, 28/11/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 233  7 
Quinta, 28/11/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 233  8 
Quinta, 28/11/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 233  9 
Quinta, 28/11/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 233  10 
Quinta, 28/11/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 233  11 
Quinta, 28/11/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 233  12 
Quinta, 28/11/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 233  13 
Quinta, 28/11/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 233  14 
Quinta, 28/11/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 233  15 
Quinta, 28/11/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 233  16 
Quinta, 28/11/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 233  17 
Quinta, 28/11/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 233  18 
Quinta, 28/11/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 233  19 
Quinta, 28/11/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 233  20 
Quinta, 28/11/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 233  21 
Quinta, 28/11/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 233  22 
Quinta, 28/11/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 233  23 
Quinta, 28/11/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 233  24 
Quinta, 28/11/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 233  25 
Quinta, 28/11/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 233  26 
Quinta, 28/11/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 233  27 
Quinta, 28/11/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 233  28 
Quinta, 28/11/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 233  29 
Quinta, 28/11/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 233  30 
Quinta, 28/11/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 233  31 
Quinta, 28/11/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 233  32 
Quinta, 28/11/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 233  33 
Quinta, 28/11/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 233  34 
Quinta, 28/11/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 233  35 
Quinta, 28/11/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 233  36 
Quinta, 28/11/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 233  37 
Quinta, 28/11/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 233  38 
Quinta, 28/11/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 233  39 
Quinta, 28/11/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 233  40 
Quinta, 28/11/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 233  41 
Quinta, 28/11/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 233  42 
Quinta, 28/11/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 233  43 
Quinta, 28/11/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 233  44 
Quinta, 28/11/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 233  45 
Quinta, 28/11/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 233  46 
Quinta, 28/11/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 233  47 
Quinta, 28/11/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 233  48 
Quinta, 28/11/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 233  49 
Quinta, 28/11/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 233  50 
Quinta, 28/11/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 233  51 
Quinta, 28/11/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 233  52 
Quinta, 28/11/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 233  53 
Quinta, 28/11/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 233  54 
Quinta, 28/11/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 233  55 
Quinta, 28/11/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 233  56 
Quinta, 28/11/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 233  57 
Quinta, 28/11/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 233  58 
Quinta, 28/11/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 233  59 
Quinta, 28/11/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 

 
 
Acórdão: 
 
Acórdão nº 99. Sessão do dia 26 de novembro 
de 2024. Processo: SEI 0001.008561/2024-22. 
Consulente: PEJOTA CONTABILIDADE LTDA. 
Julgadora Relatora: ANA PAULA SOARES 
SIMONELLI. CONSULTA TRIBUTÁRIA. HO-
NORÁRIOS  SUCUMBENCIAIS. EMISSÃO DE 
NOTA FISCAL. ISS DEVIDO. ACÓRDÃO: 
Vistos, relatados e discutidos estes autos em 
que é Consulente: PEJOTA CONTABILIDADE 
LTDA (prestador de serviços), tratando-se de 
Consulta Tributária prevista nos arts. 119 a 126 
da LC 282/2022, questionando a respeito da 
obrigatoriedade de emissão de Nota Fiscal 
Eletrônica e recolhimento do ISS quando o seu 
cliente recebe honorários sucumbenciais, acor-
da a Junta de Recursos Fiscais, por unanimi-
dade, pelas seguintes respostas às perguntas 
abaixo formuladas pelo consulente: 1 - É obri-
gatória a emissão de Nota Fiscal Eletrônica e 
recolhimento do ISS quando o seu cliente 
recebe honorários sucumbenciais? R:  Sim, o 
ISS (Imposto Sobre Serviços) é aplicável sobre 
os honorários advocaticios, pois o serviço 
jurídico é considerado uma prestação de servi-
ço e, portanto, sujeito à tributação municipal. 
Este imposto incide sobre os honorários pagos 
ao advogado, independentemente de serem 
honorários contratuais (aqueles acordados 
entre o advogado e o cliente) ou de sucumbên-
cia (pagos pela parte vencida ao advogado da 
parte vencedora em uma ação judicial), segun-
do o art. 1º e 7º da Lei Complementar Federal 
nº 116/2003, item 17.14 (advocacia) da lista 
anexa e art. 47 da Lei Complementar Munici-
pal nº 33/2003. Os serviços jurídicos incluem, 
portanto, os honorários advocaticios, que es-
tão sujeitos ao ISS. No Estatuto da OAB (Lei 
nº 8.906/1994), em seu art. 22, temos a nature-
za dos honorários sucumbenciais. Como pode-
mos verificar, o fato que gera o direito ao recebi-
mento dos honorários sucumbenciais é a pres-
tação de serviços profissionais. Assim, por 
estarem relacionados à prestação de serviços, 
é dever do prestador emitir os documentos 
fiscais conforme art. 164 da Lei Complementar 
Municipal nº 33/2003 (Código Tributário do 
Município de Itaboraí). Importante ressaltar, 
que é irrelevante para a configuração do fato 
gerador a denominação dada ao serviço advo-
caticio, se sucumbencial ou não, conforme o 
parágrafo 4º do art. 1º da Lei Complementar 
Federal nº 116/2003. Sendo assim, é obrigató-
ria a emissão da nota fiscal de serviços e o 
recolhimento do ISS devido. 2 - Quanto a 
emissão de nota fiscal, no caso de recebimen-
to de honorários de sucumbência, (Caso en-
tenda ser obrigatória a emissão de documento 
fiscal) essa nota deverá ser emitida em nome 
do cliente ou para a parte perdedora, que na 
verdade é quem realiza o pagamento dessas 
custas? R: O próprio art. 22 da Lei Federal n.º 
8.906/1994 (Estatuto da OAB) relaciona os 
honorários sucumbenciais à prestação dos 

serviços, estes que foram prestados ao cliente 
do requerente. Portanto, o tomador dos servi-
ços que deve constar na NFS-e é o respectivo 
cliente, que foi beneficiado pelos serviços pres-
tados, sendo irrelevante quem está arcando 
com o ônus deste pagamento. Desta forma, o 
tomador é aquele que efetivamente usufruiu 
dos serviços prestados, ou seja, o cliente re-
presentado judicialmente e que obteve êxito 
total ou parcial no processo judicial, relação 
essa que ensejou o recebimento dos honorá-
rios sucumbenciais. Junta de Recursos Fiscais 
do Município de Itaboraí .  Itaboraí, 26 de no-
vembro de 2024. Ana Paula Soares Simonelli  
- Julgadora Relatora / José Maria Cardoso 
Marinho  - Julgador / Leonardo Bonoto Baptista  
-Julgador   
 
Acórdão nº 100. Sessão do dia 26 de novem-
bro de 2024. Processo: SEI 0001.007547/2024
-10. Recorrente: Maria do Carmo Thomaz Al-
ves. Julgadora Relatora: ANA PAULA SOARES 
SIMONELLI. ISENÇÃO IPTU 2024. MAIOR DE 
60 ANOS. PEDIDO PROTOCOLADO APÓS 
30/05/2024. INDEFERIMENTO. ACÓRDÃO: 
Vistos, relatados e discutidos estes autos em 
que é Recorrente: Maria do Carmo Thomaz 
Alves. Acorda a Junta de Recursos Fiscais, 
por unanimidade, PELO INDEFERIMENTO DA 
PRESENTE IMPUGNAÇÃO, do pedido de 
isenção de IPTU, do exercício de 2024, refe-
rente ao imóvel cadastrado nesta prefeitura 
sob o nº 012592-001, com base no art. 7º § 1º 
do Decreto Municipal nº 238/2023; art. 1º da 
Resolução SEMFAT nº 021 de 12/03/2024 e 
arts. 111 II e 176 do Código Tributário Nacional 
(CTN). Junta de Recursos Fiscais do Município 
de Itaboraí Itaboraí, 26 de novembro de 2024. 
Ana Paula Soares Simonelli - Julgadora Rela-
tora,  José Maria Cardoso Marinho - Julgador,  
Leonardo Bonoto Baptista  - Julgador 
 
Acórdão nº 101. Sessão do dia 26 de 
novembro de 2024. Processo: SEI Nº 
0001.005398/2024-46. Recorrente: BANCO DO 
BRASIL S/A. Julgadora Relatora: ANA PAULA 
SOARES SIMONELLI. ISSQN SERVIÇOS 
BANCÁRIOS. COSIF 7.1.7. RENDAS DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS. 
CANCELAMENTO AITI 10716E. 
INDEFERIMENTO. ACÓRDÃO: Vistos, 
relatados e discutidos estes autos em que é 
Recorrente: BANCO DO BRASIL S/A. Acorda a 
Junta de Recursos Fiscais, por unanimidade, 
PELO INDEFERIMENTO DA PRESENTE 
IMPUGNAÇÃO ao Auto de Infração e Termo 
de Intimação – AITI nº 10716E no valor de R$ 
62.689,98, da diferença apurada dos valores 
de ISSQN recolhidos e devidos, competência 
julho a dezembro/2022, conforme seus arts. 47 
15, 134, 149 V, 150 § 4º, 408, 415 I d, 565 e 
575 III da LC 33/2003 - CTMI e arts. 14 III a, 24 
II b e 51 IX da LC 282/2022; art. 1º §4º e 7º da 
LC 116/2003; art. 156 III da Constituição 
Federal; art. 149 V e 150 § 4º do CTN; REsp 
1.893.596 e Agr Reg no RE com Agravo 
1.315.580 Paraná. Junta de Recursos Fiscais 
do Município de Itaboraí. Itaboraí, 26 de 
novembro de 2024. Ana Paula Soares Simonelli 

- Julgadora Relatora/ José Maria Cardoso 
Marinho - Julgador/ Leonardo Bonoto Baptista - 
Julgador 
 

 
 
Resolução: 
 
Resolução (PGM) Nº 028/2024. Ato de desig-
nação do fiscal e do gestor 
O Procurador Geral do Município o Dr. Edson 
José de Lima Xavier, no uso de suas atribui-
ções legais RESOLVE: 
Art. 1º Designar a servidora Cristiane Corrêa 
de Oliveira, ocupante de cargo público, mat. 
30.077, CPF nº xxxxxx.287-05 para exercer a 
função de FISCAL DE CONTRATO, decorren-
te do processo nº 0003.000283/2024-45, relati-
vo à CONTRATAÇÃO DE CURSO PARA CA-
PACITAÇÃO DE SERVIDORES, na forma do 
art. 6º do Decreto Municipal nº 300/2023, e na 
ausência deste, designar o servidor Gabriel 
Antonio de Souza Filho, ocupante de cargo 
público, mat. nº 46.004, CPF nº xxxxxx.097-25, 
para exercer a função de FISCAL SUBSTITU-
TO. 
Art. 2º Designar também o servidor Alex San-
dro de Santana, ocupante de cargo público, 
mat. 18.342, CPF nº xxxxxx.267-24, para exer-
cer a função de GESTOR DE CONTRATO, 
decorrente do Processo nº 0003.000283/2024-
45, ainda na forma do art. 6º do Decreto Muni-
cipal nº 300/2023. 
Art. 3º Cabem aos servidores designados, no 
exercício de suas funções, acompanharem 
toda a execução do objeto, observando as 
disposições previstas no Decreto Municipal nº 
300/2023 e demais normas pertinentes. 
Art. 4º Cabe a Procuradoria Geral do Município 
dar ciência aos servidores designados, bem 
como orientá-los a fazerem a leitura do Decre-
to Municipal nº 300/2023, disponível no si-
te www.cespro.com.br. 
Art. 5º Esta resolução entrará em vigor na data 
de sua publicação e ciência dos servidores 
designados. 
Itaboraí, 28 de novembro de 2024. Edson José 
De Lima Xavier - Procurador Geral Do Municí-
pio - MAT. 44.885 (Documento assinado ele-
tronicamente por Edson José De Lima Xavier, 
Procurador(a) Geral) 
 
Resolução FME Nº 058/2024.  Ato de desig-
nação da comissão de fiscalização 
O Presidente do Fundo Municipal de Educa-
ção, no uso de suas atribuições legais e após 
a verificação de inexistência de impedimento, 
em conformidade com o disposto no Art. 9º do 
Decreto Municipal nº 300/2023: RESOLVE: 
Art. 1º - Designar os servidor abaixo relaciona-
do para compor a Comissão de Fiscalização 
do processo administrativo nº. 3445/2023, 
Concorrência Pública SRP nº. 05/2024 e 
07/2024, relativo à aquisição de gêneros ali-
mentícios que compõem a alimentação escolar 
da Rede Pública Municipal de Ensino de Itabo-
raí: 

SECRETARIAS 

UNIDADE ESCOLAR FISCAL DESIGNADO CPF MATRÍCULA 

E. M. Padre Hugo Montedônio Rego Antônio Claudio Franco da Fonseca xxxxxx.217-01 49.148 

Art. 2º - O servidor designado respondera por 
sua respectiva unidade escolar. 
Art. 3º - Cabe ao servidor designado, no exer-
cício de suas funções, acompanhar a execu-
ção do objeto na unidade escolar à qual foi 
designado como fiscal, observando as disposi-
ções previstas no Decreto Municipal nº 
300/2023 e demais normas pertinentes. 
Art. 4º - Cabe à unidade Gestora dar ciência 
ao servidor designado, bem como orientá-lo a 
fazer a leitura do Decreto Municipal nº 
300/2023, disponível no site 

www.cespro.com.br. 
Art. 5º - Permanece inalterada a Resolução 
FME n.º 030/2024. 
Art. 6º - Esta Resolução entrará em vigor na 
data de sua publicação e ciência do servidor 
designado. 
Art. 7º - Esta Resolução retroage seus efeitos 
à 04/11/2024 com ciência do servidor designa-
do. 
Itaboraí, 28 de novembro de 2024. Mauricilio 
Rodrigues De Souza - Presidente do Fundo 
Municipal de Educação - Secretario Municipal 

de Educação - Matrícula 44.719 
 
    Resolução (FMS) Nº 50/2024. Ato de 
designação do fiscal 

 



ITABORAÍ ANO VI N° 233  60 
Quinta, 28/11/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 

 

 

 

 
Hedio Jacy 

Jandre Mataruna - Presidente do FMS - Matrí-
cula 51.787 
 
    Resolução (FMS) nº 52/2024. Ato de 
designação do fiscal 

 

 

 

 
Hedio Jacy 

Jandre Mataruna - Presidente do FMS - Matrí-
cula 51.787 
 
    Resolução (FMS) Nº 56/2024. Ato de 
designação do fiscal 

 

 

 

 

 
Hedio Jacy 

Jandre Mataruna - Presidente do FMS - Matrí-
cula 51.787 
 
Resolução SEMSERP Nº 04/2024 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS, no uso de suas atribuições legais, 
CONSIDERANDO  
Considerando o que dispõe o Decreto Munici-
pal nº 134 de 31 de maio de 2024, em especi-
al, o que preceitua o artigo 8º, capítulo III; 
Considerando a necessidade de realização de 
chamamento público para credenciamento, por 
meio de Comissão especial, com o objetivo de 
prospectar, no mercado, imóveis disponíveis 
para locação que atenda às necessidades do 
Núcleo de Iluminação Pública da Secretaria 
Municipal de Serviços Públicos, conforme 
consta no Processo Administrativo nº 
1881/2024 volume 0; RESOLVE O SEGUIN-
TE: 
Art. 1º - Instaurar COMISSÃO para credencia-
mento de imóveis disponíveis para locação 
que atenda às necessidades do Núcleo de 
Iluminação Pública da Secretaria Municipal de 
Serviços Públicos, conforme consta no Proces-
so Administrativo nº 1881/2024. 
Art. 2º - Fica designada a COMISSÃO, integra-
da pelos servidores, EDUARDA DA SILVA 
DANTAS mat. nº 57.190, LEONARDO RIBEI-
RO S. NASCIMENTO mat. 52.834 e IVAN 
ALMEIDA DA SILVA mat. 47.719, para respon-
sabilizarem-se pela formalização da Comissão 
para credenciamento de imóveis disponíveis - 
locação de imóvel DO CHAMAMENTO PÚBLI-
CO. 
Art. 3º – Esta Resolução entrará em vigor na 
data de sua publicação, devendo ser imediata-
mente dada à ciência aos servidores designa-
dos.  
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. Itaboraí, 27 de 
novembro de 2024. Diogo Sperling dos Santos  
- Secretário Municipal de Serviços Públicos - 
Matr. PMI nº 44.736. 
 

 
 
Contrato: 
 
EXTRATO DOS CONTRATOS TEMPORÁ-
RIOS E EXCEPCIONAL PARA ATENDER 
INTERESSE PÚBLICO.  
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º198/2021. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ITABORAÍ 
OBJETO:O objeto do presente instrumento é a 
contratação temporária de servidores, para 
desempenhar a função conforme descrimina-
dos com lotação na Secretaria Municipal de 
Saúde. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de 
Trabalho n.º 10.122.0021.2167. 
Elemento de Despesa n.º 3.1.90.11.00; 
 Fonte n.º 12. 
FUNDAMENTO LEGAL: Em conformidade 
com os artigos 37, inciso IX, da Constituição 
da República Federativa do Brasil de 1988; 77, 
inciso XI, da Constituição do Estado do Rio de 
Janeiro; e 43, inciso X, da Lei Orgânica do 
Município; e Lei  
Complementar Municipal n.º 106, de 20 de 
dezembro de 2010. 

N°/2024 Nome Cargo CPF Valor Data Admissão 

399/2024  em substituição ao contrato 289/2022 José Roberto Nunes Pereira Motorista XXX.XXX.817-04  R$  1.980,00 01/12/2024 

Itaboraí, 28 de novembro de 2024. Hedio Jacy Jandre Mataruna - Presidente do Fundo Municipal de Saúde - Matrícula n.º 51.787 

EXTRATO DOS CONTRATOS TEMPORÁ-
RIOS E EXCEPCIONAL PARA ATENDER 
INTERESSE PÚBLICO.  
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º198/2021. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ITABORAÍ 
OBJETO:O objeto do presente instrumento é a 
contratação temporária de servidores, para 
desempenhar a função conforme descrimina-

dos com lotação na Secretaria Municipal de 
Saúde. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de 
Trabalho n.º 10.122.0021.2167. 
Elemento de Despesa n.º 3.1.90.11.00; 
 Fonte n.º 12. 
FUNDAMENTO LEGAL: Em conformidade 
com os artigos 37, inciso IX, da Constituição 

da República Federativa do Brasil de 1988; 77, 
inciso XI, da Constituição do Estado do Rio de 
Janeiro; e 43, inciso X, da Lei Orgânica do 
Município; e Lei  
Complementar Municipal n.º 106, de 20 de 
dezembro de 2010. 



ITABORAÍ ANO VI N° 233  61 
Quinta, 28/11/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 

Contrato FEAPGMI Nº 06/2024. Processo 
Administrativo nº 0003.000283/2024-45. Vigên-
cia – Início 04/12/2024 – Término: 07/12/2024 
Valor: R$ 13.908,90 (Treze mil, novecentos e 
oito reais e noventa centavos). Contratado: 
Associação Dos Procuradores Do Município 
Do Rio De Janeiro - APRO-RIO. CNPJ: 
31.939.036/0001-69. Termo de Contrato Cele-
brado entre o Fundo Especial De Arrecadação 
Da Procuradoria Do MUNICÍPIO de Itaboraí, 
neste ato representado por seu Presidente, 
Ilmº. Sr.  Edson José de Lima Xavier,como 
Contratante e a Associação Dos Procuradores 
Do Município Do Rio De Janeiro, neste ato 
representada por seu Presidente, Sr. Vinícius 
Pinho de Oliveira como Contratada, para o 
“fornecimento de 10 (dez) inscrições para os 
procuradores interessados do município de 
itaboraí para participação no 19º congresso 
brasileiro de procuradoras e procuradores que 
ocorrerá entre os dias 04 e 07 de dezembro de 
2024 na forma de cota de patrocínio”. Objeto - 
O presente contrato tem como objeto a execu-
ção dos serviços de “Fornecimento de 10 (dez) 
inscrições para os Procuradores interessados 
do Município de Itaboraí para participação no 
19º Congresso Brasileiro de Procuradoras e 
Procuradores que ocorrerá entre os dias 04 e 
07 de dezembro de 2024 na forma de cota de 
patrocínio. Valor - O valor estimado para o 
presente Contrato é de 13.908,90  (Treze mil, 
novecentos e oito reais e noventa centavos). 
Do Prazo: Parágrafo único - O Contrato terá 
duração de 04 (quatro) dias, de 04 à 07 de 
dezembro, de acordo com a programação 
oficial do evento. Itaboraí,  27 de novembro de 
2024. Edson José de Lima Xavier - Presidente 
do FEAPGMI -  contratante / Associação dos 
Procuradores do Município do Rio de Janeiro - 
Vinícius Pinho de Oliveira - Presidente - Con-
tratada. 
 

 
 
Termo Aditivo: 
 
02º termo aditivo ao contrato SEMAD Nº. 
090/2022. Termo Aditivo ao Contrato de loca-
ção de imóvel que entre si celebram o Municí-
pio De Itaboraí, neste ato, pelo SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, SR. HEI-
TOR C. BALDOW como Locatário e MM Itabo-
rai Comercio De Roupas Ltda neste ato repre-
sentado por EDUARDO DA SILVA FERREIRA 
como Locador(a). Processo Administrativo nº. 
5731/2021. Vigência – Início 01/12/2024 – 
Término: 30/11/2025 Valor: R$ 180.000,00 
(cento e oitenta mil reais). Contrato: MM Itabo-
raí Comércio de Roupas LTDA. Objeto: O 
LOCADOR obriga-se a manter a locação do 

imóvel edificado na Avenida Carlos Lacerda, 
364, Venda das Pedras – Itaboraí 
(2.097,45m2), descrito no Processo Adminis-
trativo nº 5731/2021. Prazo: 12 (doze) meses. 
Valor: o valor mensal da locação em R$ 
15.000,00 (quinze mil reais) perfazendo o valor 
total do contrato em R$ 180.000,00 (cento e 
oitenta mil reais). Itaboraí, 21 de novembro de 
2024. Heitor C. Baldow - Secretário Municipal 
de Administração - Matricula nº. 57.184 / MM 
Itaboraí Comércio de Roupas LTDA - Repre-
sentante: Eduardo da Silva Ferreira - CNPJ: 
36.477.677/0001-62. 
 

 
 
Edital de Chamamento: 
 
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO 
CPPAD DE 12 DE NOVEMBRO DE 2024. (3ª 
Publicação) 
Publicação de Edital de chamamento para 
manifestação de servidor, para apuração de 
abandono de cargo público ou inassiduidade 
habitual. 
Considerando os artigos 329 e 330 da Lei n° 
1.392/1996, Estatuto dos Funcionários Públi-
cos do Município de Itaboraí; 
Considerando a obrigatoriedade de garantir o 
cumprimento dos Princípios do Contraditório e 
Ampla Defesa; 
Considerando a necessidade de apuração e 
regularização imediata do caso de abandono e 
inassiduidade habitual cometidos por servidor 
desta Municipalidade; 
A Presidente da Comissão de Processo Admi-
nistrativo Disciplinar, designada pelo Prefeito 
Municipal, por meio da Portaria n° 1672/24, no 
uso das atribuições que lhes são conferidas 
pela legislação vigente, RESOLVE: 
Art. 1° - Realizar o chamamento público para 
manifestação do servidor faltoso, a compare-
cer a Rua João Feliciano, n° 132 – Edifício 
Emanuel, sala 206, Centro – Itaboraí, sob pena 
de ser considerado como abandono de cargo 
ou função ou inassiduidade habitual o servidor. 
Art. 2° - Ficam convocados para manifestação 
as Servidoras elencadas abaixo: 
DEBORA ROSA SOBREIRA DE FRANCA– 
Matrícula n° 28.916. 
NATALIA SCHEINER GABRIEL – Matrícula n° 
28.933. 
Art. 3° - O Servidor convocado por este Edital 
que não comparecer a sede da Secretaria 
Municipal de Administração, no prazo máximo 
de 30 (trinta) dias, implicará no prosseguimen-
to de Processo Administrativo Disciplinar de 
rito sumário, instaurado para apurar suposto 

abandono ou inassiduidade, conforme Estatuto 
dos Funcionários Públicos do Município de 
Itaboraí, Lei nº 1392 de 03 de julho de 1996, 
Art. 330. 
Citação por Edital 
“Art. 330 - Instaurado o processo a comissão 
de processo administrativo providenciará a 
citação do faltoso por edital de chamamento, 
com prazo de 30 (trinta) dias, publicado pelo 
menos três vezes no órgão oficial ou jornal de 
circulação local.” 
Parágrafo Único - O prazo do edital, a que se 
refere este artigo, começa a correr desde a 
sua primeira publicação.” 
Art. 4° - O presente edital deverá ser publicado 
no Diário Oficial do Município, por 3 (três) ve-
zes no órgão oficial, no decorrer do prazo má-
ximo de 30 (trinta) dias a contar da primeira 
publicação, intercalando no mínimo 07 (sete) 
dias. Maria Teresa V. Quintanilha  Matrícula nº 
35382 - Presidente 
 

 
 
Aviso: 
 
AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 90058/2024 
PROCESSO: SEI Nº 0010.000017/2024-23 
OBJETO: “AGENCIAMENTO DE VIAGENS, 
COMPREENDENDO RESERVA, EMISSÃO, 
MARCAÇÃO, EVENTUAL REMARCAÇÃO, 
ENDOSSO, CANCELAMENTO E ENTREGA 
DE BILHETES FÍSICOS E/OU ELETRÔNI-
COS DE PASSAGENS AÉREAS NACIONAIS 
E INTERNACIONAIS” 
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PRE-
ÇO DE TAXA DE AGENCIAMENTO 
MODO DE DISPUTA: ABERTO 
PLATAFORMA UTILIZADA: COMPRAS.GOV 
DATA E HORA DE ABERTURA: 13/12/2024 
ÀS 10:00 H. 
Para maiores informações: e-mail licitacaoes-
clarecimentos@itaborai.rj.gov.br 
SECRETARIA DE COMPRAS, LICITAÇÕES E 
CONTRATOS 
 

 
 
Corrigenda: 
 
PT n.º 2419/24. Publicada no Jornal DOE-ITA 
de 27/11/2024, ed. n.º 232, Ano VI. Onde se lê: 
CINTIA TORRES DA SILVA; Leia-se: CINTIA 
RIBEIRO ROCHA FARIA. 
 

EDITAIS 

LICITAÇÃO 

N°/2024 Nome Cargo CPF Valor Data Admissão 

398/2024 Emerson Dos Santos Conceição Motorista XXX.XXX.587-89  R$    1.980,00 01/12/2024 

Itaboraí, 28 de novembro de 2024. Hedio Jacy Jandre Mataruna - Presidente do Fundo Municipal de Saúde - Matrícula n.º 51.787 

 
 
Portaria: 
 
PT Nº 106/2024 - O PRESIDENTE DO INSTI-
TUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA 
DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE ITA-
BORAÍ, no uso de suas atribuições legais, 
conforme art. 1° e 2° do Decreto Municipal de 
nº 75/2009, Conceder Aposentadoria Voluntá-
ria Por Tempo de Contribuição e Idade, a partir 
da publicação ao Servidor Adelson Rodrigues 
de Mattos, matrícula n° 0096, cargo de Agente 
de Cadastro, Nível XI, Classe M, do quadro 

permanente desta Municipalidade, tendo em 
vista o que consta do processo nº 
0017.000137/2024-61, e de conformidade com 
o que estabelece o Art. 40,§ 1º, III, “a” da 
CF/88 c/c Art.1º, § 5º da Lei 10.887/04, com 
proventos mensais de R$ 3.794,88 (Três mil, 
setecentos e noventa e quatro reais e oitenta e 
oito centavos), Itaboraí, 04 de novembro de 
2024, Jocivaldo Lopes da Silva Presidente do 
ITAPREVI. 
 

 
 
Termo aditivo: 
 
Termo aditivo nº 01 do contrato nº 19/2023 . 

CONTRATANTE: Instituto de Previdência e 
Assistência dos Servidores do Município de 
Itaboraí - ITAPREVI. CONTRATADA: FOUR 
INFO DESENVOLVIMENTO DE SOFTWARE 
LTDA EPP. CNPJ: 05.340.254/0001-72 OBJE-
TO: Prorrogação do prazo de execução do 
contrato por mais 12 (doze) meses a iniciar a 
partir de 21/12/2024 até 20/12/2025 tendo 
como objeto a locação de software de gestão 
de recursos humanos e departamento de pes-
soal, folha de pagamento e gestão de benefí-
cios previdenciários para o ITAPREVI. FUN-
DAMENTAÇÃO: Art. 57, II da Lei Federal nº 
8.666/93. VALOR: R$ 46.811,04 (Quarenta e 
seis mil, oitocentos e onze reais e quatro cen-
tavos). DATA DA ASSINATURA: 25/11/2024.  

ITAPREVI 


		2024-11-28T19:15:27-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE ITABORAI
	Assinador Serpro




